

## Résultats du 1<sup>er</sup> semestre 2016

- Retour à des résultats positifs :**
- chiffre d'affaires à 31,3 M€ en croissance de 15,5%
  - résultat d'exploitation à 1058 K€
  - résultat net part du groupe à 245 K€

### Dynamique de croissance rentable confirmée

Nizerolles, le 07 octobre 2016. NSE est cotée sur Alternext d'Euronext Paris - FR0004065639 –ALNSE

Le Conseil d'Administration de NSE qui s'est tenu le 6 octobre 2016 a arrêté les comptes du 1<sup>er</sup> semestre 2016.

### Résultats consolidés (comptes non audités)

En milliers d'euros	1 <sup>er</sup> semestre 2015	1 <sup>er</sup> semestre 2016	Variation En K€
Chiffre d'affaires	27 129	<b>31 334</b>	+ 4 205
<i>dont CA export/international</i>	<i>10 350</i>	<i><b>12 427</b></i>	<i>+2 077</i>
Résultat d'exploitation	(1 214)	<b>1 058</b>	+2 272
Résultat financier	(742)	<b>(235)</b>	+ 507
Impôt sur le résultat	607	<b>(308)</b>	- 915
Résultat net part du groupe	(1 685)	<b>245</b>	+1 930

### Structure financière

	31/12/15	30/06/2016
Capitaux propres	21 738	<b>21 973</b>
Dette financière nette	11 432	<b>12 299</b>
<i>Gearing</i>	<i>52,6%</i>	<i><b>56,0%</b></i>

### Le 1<sup>er</sup> semestre 2016 démontre la dynamique commerciale engagée par le Groupe et la montée en puissance de l'activité internationale

Le chiffre d'affaires consolidé de NSE au 30 juin 2016 s'inscrit en progression de 15,5% par rapport au 30 juin 2015 et s'élève à 31,3 M€. Cette croissance soutenue, en accélération par rapport à la hausse de l'activité constatée au 2<sup>ème</sup> semestre 2015 (+9,2%), est le fruit de :

1/ la montée en puissance de l'activité Services (10,1 M€, +24,3%) en lien avec le démarrage sur le semestre de 2 contrats significatifs, l'un pour la maintenance d'équipements avioniques à usage militaire (Simmad) et l'autre pour le Ministère de la Défense (SIMMT). Rappelons que ces deux contrats, signés en 2015, portent pour

l'un, sur 10 M€ environ à réaliser en 4 ans et pour l'autre, sur 100 M€ minimum sur une durée de dix ans. Sur le semestre, l'activité Services atteint 32 % du chiffre d'affaires consolidé du groupe.

2/ une activité Intégration à 19,7M€ en croissance de 19,3% par rapport à l'an dernier, tirée par les filiales à l'international.

Le chiffre d'affaires réalisé à l'export est en progression de 20,0 % à 12,4 M€ et représente 39,7% du chiffre d'affaires consolidé total de la période. Les ventes réalisées par les filiales ressortent à 7,6M€ en croissance de 13%, principalement tirées par la forte activité au Brésil et en Inde. Le chiffre d'affaires au Canada est impacté par la concurrence d'une société détenue par d'anciens actionnaires, contre laquelle NSE a initié une procédure judiciaire pour concurrence déloyale (voir communiqué du 16 avril 2016).

### **Retour à des résultats nettement positifs**

Cette dynamique de croissance s'est traduite par un retour à la rentabilité du groupe dès le premier semestre 2016. NSE affiche ainsi un EBITDA de 2,6M€ à comparer à 0,2M€ au 1<sup>er</sup> semestre de l'exercice précédent, soit une marge opérationnelle supérieure à 8% et un résultat d'exploitation positif de 1 058 k€ contre une perte de (1 214 k€) en n-1. Le résultat financier s'améliore à (235 k€) contre (742k€) au 1<sup>er</sup> semestre 2015, qui avait été pénalisé par des pertes de changes sur le real brésilien. Après prise en compte d'une charge d'impôt sur les résultats de (308 k€), contre un produit de 607 k€ en n-1 lié à l'activation d'impôts différés, le résultat net part du Groupe ressort en nette amélioration à un niveau positif de 245 k€ à comparer à une perte de (1 685 k€) au 1<sup>er</sup> semestre 2015.

La structure du bilan reste solide avec un gearing (endettement net sur fonds propres) de 56% au 30 juin 2016. Le groupe dégage une capacité d'autofinancement de 2,5M€ sur le semestre, en hausse de 78%.

### **Poursuite de l'optimisation de l'organisation administrative et industrielle et de l'offre de services**

Comme annoncé, le Groupe poursuit les chantiers de rationalisation de son organisation en France :

- Regroupement des services administratifs et financiers à Abrest (03) ;
- Fermeture du site d'Emerainville (77) en avril 2016 et redéploiement de son activité sur les autres sites du Groupe depuis le 30 juin 2016 (vente du bâtiment en cours), avec néanmoins un impact conjoncturel sur le chiffre d'affaires de la BU Conception ;
- Concentration des activités de production sur le site de Riom (63) ;
- Poursuite des chantiers d'optimisation de la performance industrielle entrepris au début de l'année conformément au calendrier.



Ces actions dont l'objectif est d'assurer une meilleure maîtrise des coûts fixes, et une optimisation de l'utilisation de l'appareil industriel, se traduiront progressivement dans les résultats au cours des prochains semestres.

En parallèle, le Groupe poursuit sa stratégie de déploiement dans les services à valeur ajoutée et dans sa capacité de conception d'équipements électroniques. Il a ainsi entrepris de regrouper dans une même division ses deux sites de bureaux d'études.

### **Objectifs de croissance rentable réaffirmés**

Les résultats obtenus au 1<sup>er</sup> semestre 2016 ainsi que le carnet de commandes bien orienté pour le reste de l'exercice permettent au Groupe de confirmer son objectif de croissance de son chiffre d'affaires de 10%.

Le Groupe confirme par ailleurs son ambition de dépasser à moyen terme le seuil de 100 M€ de chiffre d'affaires avec la poursuite d'une amélioration de sa rentabilité d'exploitation.

-----  
Le Groupe NSE est spécialisé dans la conception, la fabrication et la maintenance d'équipements de haute technologie. À vocation internationale, le Groupe intervient principalement dans les domaines de l'aéronautique civile, la défense, l'industrie, le ferroviaire et l'informatique.

La société fondée en 1983 et dont le siège social est situé à Nizerolles (03) a structuré son organisation autour de trois business units:

- La "conception" de produits techniques innovants ;
- L' "intégration" pour la fabrication d'équipements intégrés pour le compte de grands opérateurs ;
- Les "services", à travers une offre globale de Services à Valeur Ajoutée.

Au 31 décembre 2015, le Groupe affichait un chiffre d'affaires consolidé de 56,8 M€, dont 40% réalisés à l'international.

Plus d'informations sur [www.nse-groupe.com](http://www.nse-groupe.com)

---

*Pour toute information : Caroline Brot – 01 60 93 11 90*

*NSE est cotée sur le Marché Alternext d'Euronext Paris – Mnémonique : ALNSE -  
Code ISIN : FR0004065639*